

# ДУСЛЫК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫ ИЖТИМАГЫЙ - СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.  
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

22 МАРТ, 1997ел.  
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 32 (8044)

Бәясбилгеләнгәнчә.

**Авыл: Кичә. Бүген. Иртәгә.**

## СЕМИНАРДАН КАЙТТЫЛАР

Бу атнада Әлмәт районнда агропромышленность комплексында кардиналь реформалар үткөрү, бер үк вакытта авыл эшчәннәре алдында торган жаваплы эш - язгы кыр эшләре кампаниясен оешкан төстә үткөрү буенча алда торган күнүзәк бурычларны тикшерүгә багышланган ике көнлек республика семинар - кинәшмәсе булды. Анда район хакимияте башлыгы житәкчелегендә безнең районның да күп кенә хужалык, агропромышленность комплексына мөнәсәбәтле кайбер ведомстволар житәкчеләре катнашты.

Семинар - кинәшмәдә катнашучылар башта районның берничә хужалыгында булып авыл хужалыгында структур реформалар үткөрү тәҗрибәсе белән таныштылар, авылда хезмәтне нәтижеләрек итү максатыннан киң кулланылышка тәкдир ителә торган яңа төр техникалар күргәзмәсен карадылар. Күргәзмәгә безнең Норлат машина төзү заводында эшләгән яңа төр культураторлар да куелган иде.

Семинар кинәшмәнен пленар өлешендә республика Авыл хужалыгы һәм азык - төлек министры В.П.Васильев республика агропромышленность комплексында эшләргән бүгенге торышына жентекле анализ ясады, икътисадый һәм финансы кыенлыклары шартларында алга таба хезмәтне ничек нәтижелә оеш-

тыру мөмкинлекләре турында сөйләде.

Семинар - кинәшмә эшенә йомгакны Татарстан Республикасы Президенты М.Ш.Шәймиев ясады. Аның чыгышынан ачык аңлашылганча, республикада агропромышленность комплексында тотрык-лыкны тәмин итү, продукция житештерүен уңай нәтижелә булуына ирешү өчен элгә юл бер генә - кайсы гына тармакта да жиргә һәм башка материал байлыкларга чын хужа булдыру, шул юл белән авыл кешесеннән үз хезмәтеннән нәтижеләгә өчен жаваплылыгын үстерү, анын кайсы гына продукцияне дә житештерүен чыгымнарны мөмкин кадәр киметергә мөмкинлек бирә торган юлларын табып куллануына ирешү. Ә инде бу максаттан крестьян һәм фермер хужалыклары ассоциацияләре эчендә структур реформалар уздыру, шул исәптән кооперативлар һәм башка төр берләшмәләр төзүнең формаларының кайсысы максатка ярашлырак дип табыла, урыннарда шунысын сайларга кирәк. Ничек кенә булса да, моннан ары искечә яшәп һәм эшлән кенә мантып булмагычы көн кебек ачык.

Шунысы куанычлы, безнең районда бу юнәлештә киң колалчы эш жәлеп килә инде: крестьян һәм фермер хужалыклары ассоциацияләрендә реформаларның төрле формалары кертелә һәм моннан ары ул эшчән масштабта тагын да кинәйчәк эле.

«40 лет Победы» крестьян хужалыклары ассоциациясе хужалык итүнең яңа, отышлы формасын кулланырга теләп байтактан эзләнүләр алып бара. Кыш көне барлык белгечләр белән Азнакай районына барып, алдынгы саналган «Авангард» кооперативында булып, аларның эше белән жентеклеп танышып кайтулары да шул максаттан булды. Инде узган шимбәдә ассоциация эшчәннәре, ниять, үз язмышларына житди үзгәреш керттергә тиешле бу мәсьәлә турында уртага салып сөйләшәргә, бердәм булып иң кулай юлны сайларга дип жыелышка килделәр. Шунысын әйтергә кирәк: чулпанлылар бу сөйләшүгә бик житди, оптимистларча карадылар һәм үзләрендә өлгә үзгәрешне уңышлы гамәлгә ашырып, ныклы икътисадка ирешеп

## ТЕЛӘК БАР, НӘТИЖӘ БУЛЫР

яшәү өчен көч - сәләт житезлек дип санылар. Алар күп формалардан үзләренә ярашлы дип күмәк кооперативлар формасын сайладылар. Хужалыкны 4 кооперативка бүлделәр. Алар - катнаш житештерү - терлекчеләк һәм игенчеләк белән дә шөгильәнәчәкләр, берсе - хезмәт күрсәтүчеләрдән тупланачак. Соңгысына баш белгечләр, хисап эшчеләре, мастерскойдагы токарь, эретеп - ябыштыручы кебек хезмәт күрсәтүчеләр керәчәк. Алдагы звеноларның икесе кырчылыкта бөртек, берсе азык житештерү белән мәшгуль булачак. Шул

спецификадан чыгып техника, гадел итеп жирләр бүленде, терлекчеләк абзаллары, маллар беркетелде. Һәр кооперативта 870 гектар жир исәпләнә, аларны кооператив даими кулланачак. Кырларны болай беркетү киләчәктә кооперативларның жирнең уңдырышлылыгын күтәрү, аларны ашлау, басу юлларын тәртипкә китерү белән даими шөгильләнүгә кызыксындырачак. Билгеле, хужалык итүдә ахыр нәтижәгә эшләү, узара чек системасы буенча исәп - хисап ясау да шуңа - авыл эшчәннәреннән активлыгын, хужаларча мөнәсәбәтән күтәрүгә

юнәлтелгән, чөнки аз чыгымнар тотып мул продукция житештерү шунсыз мөмкин түгел.

Жыелышта яңа шартларда беренче язны каршылап, кыр эшләрен уңышлы үткөрү өчен зур тырышык соралачакына басым ясалды. Быел «40 лет Победы» да басуларга кертү өчен 806 тонна физик авырлыкта ашлама тупланды, ул тәэсир итүчән маддә исәбеннән һәр гектарга 136 кг. дигән сүз. Хәзер биредә тракторларга ремонт эшләре бара.

Авыл эшчәннәре бар тырышыкларын киләчәкләре хакына хезмәткә бирергә, авылны таратмыйча - таркатмыйча заманча рәвеш белән нык, мул тотрыклы тормышка ирешергә дигән теләк белән таралыштылар. Ә теләк нык булганда, эш башкарылырга тиеш.

С.НУРУЛЛИНА.

## 30 март - Татарстан Дәүләт Советына депутат сайлау көне

### БЕР АТНА КАЛЫШ БАРГАНДА

Татарстан Дәүләт Советына 50 нче Октябрь территориаль - сайлау округынан кандидат - халык депутатларының Октябрь район Советы рәисе, хакимият башлыгы Фатих Сәүбән улы СИБАГАТУЛЛИН.

Сайлаучыларның кайсыннан гына сорама, районда бу сайлауга эзерлекнең гомер булмаганча бик тыныч үткән әйтер. Һәм бу сайлау бюллетененә бары бер генә кандидат кертелүдән һәм кандидатның районда иң зур урындагы кеше булуынан түгел. Хикмәт, мөгаен моңарчы кандидатның сүзе эштән аерылмавындадыр. Ә безнең сайлаучылар кандидатларның вәгдәләрен һәм рәаль эш - гамәлләрен чагыштырып карарга өйрәнде инде. Дала Мамыгынан Норлатка суүткәргеч сузу, Каравыл Тавы янында Чирмешен аша яңа күпер салу, аэропорт төзү, газлаштыру темпының тизләнелүе, элеккеге автобус маршрутларын яңарту һәм яңаларын ачу, пенсияләргә һәм бюджеттагыларга хезмәт хакын вакытында бирә башлау, авыл хужалыгына профессиональ иғтибарның көчәюе һәм инде шуның уңай нәтижәсе дә булу - болар барчасы сайлаучыларга бу сайлауда ничек тавыш бирергә икәнлеген хәзердән үк анык билгеләргә мөмкинлек бирде инде. Ә бездә һәр сайлаучы чыттан бериндиде басымга да буйсынмыйча, бары үзе теләгәнчә, намусы кушканча гына яшерен тавыш бирергә хокукы - анысы Законда ныгытылган.

Бу көннәрдә безнең редакциягә сайлаучылардан Татарстан Дәүләт Советына депутатлыкка кандидатка мөнәсәбәтләрен белдергән күп хатлар килә. Хатларның барчасында да кандидат турында уңай гына фикерләр очрый. Халык уңай үзгәрешләргә куана һәм хәлнен алга таба тагын да яхшырачагына өметләнүләрен яшерми. Без аларны көндәлек почтадан алып, башка хатлар белән беррәттән гәзәткә бирәбез. Менә бүген дә шундый хат бар. Шунысы да бар, сайлаучылар район житезчеләгә күп кенә өлгәргән социаль мәсьәләләргә алга таба бүгенгедән дә күбрәк иғтибар итсен иде дип теллиләр. Ф.С.Сибатуллин үзе 14 мартта район мәдәният йортында булган очрашуда ясаган чыгышында андый шикләнүләргә урын калдырмаслык иттереп: «30 марттан соң да эшне дәвам итәчәкбез һәм кешеләргә мәшәкәтләрен хәл итүдә булышлык күрсәтәчәкбез» диде.

Сайлаучыларның барысының да, кечкенә генә авыллардагыларының да алар белән очрашуга депутатлыкка кандидатның ышанычлылары яки булышлык төркеме вәкилләре генә түгел, ә үзе килүен теләүләре аңлашыла, билгеле. Әмма хакимият башлыгының эше бик тыгыз шул, зур районның күпсанлы һәм колалчы проблемаларын хәл итү буенча ул яхшәмбеләргә дә онытып иртәдән кичкә кадәр эштә.

Ә округ сайлау комиссиясендә бүген эш ничегрәк бара соң? «Татарстан Республикасы халык депутатларын сайлау турында»гы Законда округ территориясендә сайлауларга эзерлекне оештыру, участок сайлау комиссияләреннән эшенә житезчеләк итү, тавыш бирү нәтижеләрен йомгак ясау - болар барысы аңа йөкләнгән бит.

(Ахыры 2 нче биттә).

## Бердәм булайык

Сайлау көне якынлашкан саен безнең кандидатыбыз Фатих Сәүбән улы Сибатуллинның Татарстан Дәүләт Советы депутаты булып сайланачагына ышанычым артканнан арта бара. Соңгы берничә айда гына да районда булган зур уңай үзгәрешләр дәлил моңа. Пенсия түләүдә төртип салынганлыкка сөөнечтән яшә аралаш рәхмәт укыган күпме карт - карчыкны үз күзләрем белән күрдәм. Икътисадыбыз шундый катлаулы чакта бу эштә төртип салу Фатих Сәүбәнничка

бер дә җиңел булмагандыр дип уйлыйм. Әмма биргән сүзендә тору дигән нәрсә аның тормыш кагыйдәсе бугай. Шуңа күрә бу сайлауларның нәтижәсе дә һичшиксез аның файдасына булачагына шикләнмим. Тик тавыш бирергә генә мөмкин кадәр күбрәк кеше килсен иде дип кенә телим. Шуңа күрә сайлаучыларның яшен - картын 30 мартта сайлау участокларына бердәм булып килергә чакырам.

Х.ӘХМӘТОВ.  
Норлат шәһәре

## Мәгариф

### Икесе дә тигез булсын

Ике теллелекне гамәлгә ашыру. Район мәгариф бүлегә хезмәткәрләреннән татар теле һәм әдәбияты укытучылары белән үткәрелгән бер генә чарасы да шул мәсьәләгә кагылмый калмый. Узган пәнжешәмбедә рус мәктәпләрендә татар теле һәм әдәбияты укытучылар белән үткәрелгән кинәшмәдә сүз нигездә шул хакта барды. Киләсе уку елында шәһәр мәктәпләрендә балаларның рус телен

һәм әдәбиятын тигез дәрәжәдә өйрәнә башлаулары ике теллелек программасын гамәли тормышка ашыруга бер адым булачак асызыкланды. Шунда ук мәктәпләрдә татар теле һәм әдәбияты укытуга бәйлә башка проблемалар, аерым алганда күптән түгел республика татар теле һәм әдәбияты олимпиадасы нәтижеләре турында да эшлекле сөйләшүләр булды.

## МӘДӘНИ ДӘКАДАСЫ

Халыкара театр көне унаеннан районбызда театр үнкөнлегә үткәрелә. Декада кысаларында узачак күптөрле чаралар арасында аеруча мөһимнәре:

Норлатта район мәдәният йортында:  
**25 мартта Фирзәр Мортазин** концерты. Башлана - 20 сәгаттә.

**26 мартта** Галимжан Ибраһимовның «**Татар хатыны ниләр күрми**» эсәре буенча Бикүле татар халык театры спектакле. Башлана 19 сәгаттә 30 минутта.

**27 мартта** Чистай татар халык музыкаль драма һәм комедия театрының «**Хатын түгел, аждаһа**» комедиясе (Д.Салихов эсәре). Башлана 20 сәгаттә.

**28 мартта** Норлат татар халык яшьләр театрының Юныс Әминов пьесасы буенча «**Кошның үз канаты була**» спектакле. Башлана 19 сәгаттә 30 минутта.

Спектакльләргә рәхим итегез!

## 30 март - Татарстан Дәүләт Советына депутат сайлау көне

### БЕР АТНА КАЛЫП БАРГАНДА

(Ахыры. Башы 1 нче биттә).

- Районда сайлауга 55 сайлау участогы әзерләнгән.
- Сайлаучылар исемлегенә әлегә 39500 кеше кертелгән.

**Н.Х.АБДУЛЛИН,**

округ сайлау комиссиясе рәисе:

- Бу сайлаулар безнең өчен аеруча җаваплы. (Өле соңгы биш айда гына да район Советына киткән депутатлар урынына ике сайлау уздырылган, тагын берсе майга билгеләнгән). Комиссиядә 11 кеше. Состав нигездә тәҗрибәле. Билгеләнгән чараларның барысын да законда каралган срокларда һәм тәртиптә уздырабыз. 30 мартта тавыш бирү иртәнгә сәгәт 7 дән кичке сәгәт 9га кадәр барачак. Әгәр дә сайлаучы, кая да булса китергә туры килеп, сайлау көнне монда була алмый икән, безнең комиссиягә, ә сайлауга ике көн кала участок сайлау комиссиясенә килеп алдан тавыш биреп куя ала. Андый чакта да тавыш бирүнең яшеренлеге тәэмин ителергә тиеш.

Һәр сайлаучы үзе өчен үзе генә тавыш бирә. Тик сайлау бюллетенен кулыгыга алган, аның арты ягында комиссия членнарының икесенең имзасы яки мөһер булу - булмавын карагыз. Әгәр авыру сәбәплә сайлау участогына килә алмыйсыз икән, участок комиссиясенә телдән яки язмача мөрәҗәгать итсәгез, комиссия членнары сезнең өегезгә килчәкләр.

- **Нәбиулла Хәйруллович, бу кампаниядә мәгълүмлеккә өмет итергә мөмкинме? Югыйсә, әле кайчан гына моңа юл ябык иде бит...**

Комиссия утырышларында һәм тавыш бирү нәтиҗәләрен санаган вакытта эш һәм тору урыннарында сайлаучылар җыелышында сайланган вәкилләр, шулай ук профсоюз һәм массакуләм мәгълүмат чаралары вәкилләре катнаша алалар. Тик аларның вәкәләтләре тиешенчә расланган булырга һәм алар 30 мартта участокларда торырга яки округ комиссиясе утырышында катнашырга теләүләре хакында 29 марттан да соңга калмыйча хәбәр итергә тиешләр. Ул таләпләр ТР Законының 8 нче маддәсендә язылган.

- **Агитация кампаниясе кайчан төгәлләнә?**

- Ул сайлау көнне туктатыла. Сайлау участогы бүлмәсендә агитация алып барырга ярамавын да искәртсәм килә. Бу басма агитация материалларын тавыш бирү буласы бүлмәләргә, жәмәгать транспортына элүгә дә кагыла.

**Округ сайлау комиссиясенән менә шундый мәгълүматлар бирделәр безгә. Н.Х.Абдуллин әйткәнчә, комиссиядә эшлеклелек. Моңарчы күп сыналган Октябрь районы сайлаучылары инде 30 мартта да үзләренә хак сүзләрен аңлы рәвештә әйтерләр дип ышанырга гына кирәк.**

**Т.НАЗАРОВА.**

Мамыктан Чистай юлына чыккан элекке Билер ягына борылып керсәң, ике яклап урман чолгап алган аланлыкка килеп чыгасың. Бер биш чакрымнар узгач, Алтынка дип йөртелә торган кечерәк чокыр аша салынган жыйнак кына күпер булыр. Картлар, элек бу урыннарда узган бер сәүдәгәрне юлбасарлар сагалат торып юк иткәннәр, дип сөйләләр иде. Ә теге мекеннең янында акчасы да бер «алтын» - ягъни өч кенә тиен булган. Өч тиен өчен жаны белән хушлалшкан булып чыга теге һәм шуннан бирле чокыр «Алтынка» дип йөртелә дә. Ә Алтынкадан Зүзәйгә якын гына.

Зүзәй - кечерәк кенә поселок. Биредә «Зеленый дол» дигән колхоз булган. Эш дигәндә халык бик тешлек, бердәм була анда, шуңа күрә корылык, боз сугу, кечле яңгыр яву, каты салкын-

нар кебек табигать бәла - казалары да, зур салымнар салып һәм продукциясен арзанга алган дәүләт тө, партиянең «зирәк» житәкчеләге дә (авылда уполномоченныйлар бетеп тормый) - берсе дә бу күмәк хужалыкны жимерә алмый. Елның - елында әйбәт уңыш алалар, фермадан тиресне чокырга түгел, ә кырга түгеләр. Көтүчеләр малларны ач тотмыйлар, атлар да карап - сокланып туймаслык.

Мамык сабантуе эле дә күз алдында. «Төрнәс» һәм «Мюд» совхоз-

ларының юртаклары зурлар, зифалар. Күп акча түләп ерактан кайтартканнар диделәр. Һәм Зүзәйнең «Капля» дигән тәбәнәк кенә алмачуар аты алар арасында күзгә дә төшерлек түгел. Менә атлар чабарга тотынды. Теге «кыйммәтлеләр» оңа гына инде, ә Зүзәйнеке өсдертеп кенә барган төсле. Тик... бөтен халыкның гажәп-ләңүенә каршы, ул телгеләренә куып та житте, бөтенесен узып баш та килде. Шул минутта майдандагы халыкның ничек гөж килүен

күрсәгез икән сез! Бөтен кеше аягүрә басты, кулларын болгый - болгый кычыра, баскан урыннарында сикерә - коридадагы испаннардан бер дә ким түгел. Шулай булмыйча соң - колхозның бөләкәй генә аты совхозның гәүдәле юртакларын узды бит.

... Урман эчендәге чимшә буенда колхозның умарталыгы бар иде. Балны колхозчыларга хезмәт көненә дә өлешә торганнар иде ул заманнарда...

Тик шундый хужалыкны да таркатырдай көч

табылды шул. Н.С.Хрущев вак хужалыклар рентабельсез, эре колхоз-совхозларның гына килчәгә бар дигән фикер белдерде дә, яшел үзәнлеләрне амбарында бер уч ашлыгы да булмаган эре колхозга китереп куштылар.

1949 - 50 елларда шул поселокта эшләдем мин. Шунда бер хатын - кызның тарихын ишеттем, шуны сезгә дә сөйләп бирәсем килә. Үзәннең дә күргәнем булды аны. Гап - гади рус хатыны. Буйга уртача, таза төнле, пөхтә киеңгән, йөзгә чибәр генә. Тик аның карашында ниндидер бер серлелек бар иде. Йөзгә ниндидер оялчанлык, хәсрәт бар иде аның. Сиксәннәнче еллар уртасында Зүзәйгә барып чыккан ул хатынны күрү сөйләшкәргә теләгән идем, әмма аны инде күптән бу якты дөньяда юк диделәр.

(Ахыры 4 нче биттә).

# Керемнәрегез зурмы?..

Физик затларның еллык керемнәре турында декларация тапшыру вакыты көннән - көн азая: 31 нче марттан соң билгеләнгән вакыт чыгачак. РФ законы буенча безнең илдә бары тик төп хезмәт урыны булган һәм шул чорда төп хезмәткәнән тыш керем алган, шулай ук төп хезмәт урыны булмыйча, башка чыганаclarдан еллык кереме 12 миллион сумнан артык физик затлар тапшыра. Бу мәҗбүри чарадан бары тик ел дәвамында төп эш урыннарынан гына (теләсә нинди күләмдә) хезмәт хакы алу-

чылар һәм шулай ук берничә предприятие эшләгәннән кәргән шулай керем 12 миллионнан артык очракта азат ителәләр.

Бу жәһәттән хокук нормалары түбәндәгеләрне дә раслый: алынган керемнәрсен суммасына бәйсез рәвештә эшмәкәрлек эшчәнлеге, күчәләр һәм күчәләр мөлкәтне арендага биреп торудан... һәм башкалардан кәргән керемнәр хакында да гражданның салым инспекциясенә хәбәр итергә тиеш. Шулай ук хезмәт хакын натуралата түләү очракларында да гражданның декларация тапшырудан азат ителмиләр.

## Салым инспекциясенә ашыгыгыз!

Декларация бирелергә тиешле керемнен минималь суммасы 1996 елда 12 миллион, бу алдагы елдагы елдан нәкъ 2 миллионга артырак. Бу сумма артык саен салым да прогрессия буенча үсә.

Хезмәт хакы	Салым күләме (процентларда)
12.000.000 сумга кадәр	12 процент
12.000.001 сумнан 24.000.000га	1.440.000 сум + 12.000.000нан артык сумманың 20 проценты
24.000.001 сумнан 36.000.000га	3.840.000 сум + 24.000.000нан артык сумманың 25 проценты
36.000.001 сумнан 48.000.000га	6.840.000 сум + 36.000.000нан артык сумманың 30 проценты
48.000.001 сумнан һәм аннан югары	10.440.000 сум + 48.000.000нан артык сумманың 35 проценты

Күргәнгезчә, салым суммасы кечкенә түгел. Анлашыла ки, гражданның салым инспекциясенә белән исәп - хисапны өзәргә ашыкмаулары гажәп түгел. Ләкин билгеләнгән вакытга сыешмау жазасыз калмый: керемнәре турында декларацияне салым инспекциясенә үз вакытында тапшырмаган яки декларациядә дөрәс булмаган мәгълүматлар китергән гражданның икелән алып биш минималь хезмәт хакы күләмендә штрафка тартыла, - дилә законда. Минималь хезмәт хакы Россиядә әлегә 83490 сум, димәк, 166920 дән 417450 сумга кадәрле штраф керемнен алына торган сумма белән чагыштырганда әлләни куркыныч

та түгел үзе. Тик шундый бар, район салым инспекциясе начальнигы Г.В.Миннегалеев әйтүенчә, зур керемле гражданның декларация китермәчә йөрәп вакытны сузулары берничек тә алар файдасына түгел: салымнан котылу юлы юк, берничә тапкыр чакыртылып та декларация китермәчә гражданның эше салым инспекциясенә тапшырыла, ә ул исә суд ашамы, башкачамы тиешле сумманы түләтмичә калмый, хәтта жинаять жаваплылыгына тартылу куркынычы да яный.

Салым инспекциясе мәгълүматларына караганда, безнең районда 1995 ел өчен 165 декларация тапшырылган, тагын тапшырырга тиеш-

ле 56 кеше һәм андан да салым инспекциясе белән очрашуны суза килә икән. Кызыксынучылар өчен 165 гражданның 133сенен кереме 10.000.000 нан 20.000.000га кадәр, 18 - 21дән 30га, икесе 31дән 40га, 4 се 41дән 50гә һәм 8 кешенеке 50.000.000нан артык исәпләнә. 165 - Норлат өчен бу сан башка районнар белән чагыштырганда аз түгел, диләр инспекциядә, был да шуннан ким булмагач дил уйлыйлар. «Гомуми керемнәрсен күрсәтәп декларация тапшыручы һәркемне салым көтә дигән сүз түгел әле. Документлар тапшырылганнан соң мәгълүматлар тикшерелә, ел агымында салынган салымнар исәпләнә, льготалар

ларга хокуклар карала һәм шуннан соң гына керемнен салым алыну - алынмавы ачыклана. Шуңа да мәгълүмсезлек аркасында декларация тапшырудан шүрләп яту урынсыз да булуы мөмкин», - ди физик шәхесләргә салым салу бүлгә начальнигы Т.С.Муракаева.

Салымнан котылып калу исәбе белән гражданның нинди генә эйләнгәнчә юлларга, хәйләгә бармыйлар икән. Я берәр урында эшләп хезмәт хакын башка кеше паспортны белән алалар, гомумән берничә паспортны эшкә жигүчеләр бар (паспорт күбрәк булган саен хезмәт хакы азрак, димәк, салым да шулай ук). Элеккеге система буенча берничә кешелек бригадада барлык хезмәт хакын бер кеше - бригадир алу очраклары да әле һаман юк түгел. Нәтиҗәдә зыяны өлгә кешегә төшә - салым бер үзәнә салына. Шундый анлашылмаучылык килеп чыкмавын өчен, гражданның гомумән декларация хакында мәгълүматлы булу комачауламас, диләр салым инспекциясе хезмәткәрләре.

Шулай итеп, декларация тапшыруга саналуы көннәр калды. Бүтентә әле декларация китерүчеләр чагыштырмача аз: бары тик бишенче листгә генә чыккан. Салым инспекциясе гражданның тоткарлыклар тудырмау йөзеннән шимбә көннәрдә дә эшләргә булуын хәбәр итә, һәм бу гамәлне сонга калдырмакка өнди: кайсыгына милек предприятие-сендә эшләсәгез дә сезнен керемнәр хакында мәгълүматлар безнең игътибар үзәгендә диләр алар. Кем шикләнә, алдан шалтыратып карагыз: телефоннар: 2 - 10 - 59, 2 - 22 - 09. Зур керемле гражданның сезне Октябрь районы салым инспекциясендә көтәләр.

**Ф.ЗЫЯТДИНОВА.**

## Исәннәргә кирәк бу

Михаил Горшенин



нар кебек табигать бәла - казалары да, зур салымнар салып һәм продукциясен арзанга алган дәүләт тө, партиянең «зирәк» житәкчеләге дә (авылда уполномоченныйлар бетеп тормый) - берсе дә бу күмәк хужалыкны жимерә алмый. Елның - елында әйбәт уңыш алалар, фермадан тиресне чокырга түгел, ә кырга түгеләр. Көтүчеләр малларны ач тотмыйлар, атлар да карап - сокланып туймаслык.

Мамык сабантуе эле дә күз алдында. «Төрнәс» һәм «Мюд» совхоз-

ларының юртаклары зурлар, зифалар. Күп акча түләп ерактан кайтартканнар диделәр. Һәм Зүзәйнең «Капля» дигән тәбәнәк кенә алмачуар аты алар арасында күзгә дә төшерлек түгел. Менә атлар чабарга тотынды. Теге «кыйммәтлеләр» оңа гына инде, ә Зүзәйнеке өсдертеп кенә барган төсле. Тик... бөтен халыкның гажәп-ләңүенә каршы, ул телгеләренә куып та житте, бөтенесен узып баш та килде. Шул минутта майдандагы халыкның ничек гөж килүен

күрсәгез икән сез! Бөтен кеше аягүрә басты, кулларын болгый - болгый кычыра, баскан урыннарында сикерә - коридадагы испаннардан бер дә ким түгел. Шулай булмыйча соң - колхозның бөләкәй генә аты совхозның гәүдәле юртакларын узды бит.

... Урман эчендәге чимшә буенда колхозның умарталыгы бар иде. Балны колхозчыларга хезмәт көненә дә өлешә торганнар иде ул заманнарда...

Тик шундый хужалыкны да таркатырдай көч

табылды шул. Н.С.Хрущев вак хужалыклар рентабельсез, эре колхоз-совхозларның гына килчәгә бар дигән фикер белдерде дә, яшел үзәнлеләрне амбарында бер уч ашлыгы да булмаган эре колхозга китереп куштылар.

1949 - 50 елларда шул поселокта эшләдем мин. Шунда бер хатын - кызның тарихын ишеттем, шуны сезгә дә сөйләп бирәсем килә. Үзәннең дә күргәнем булды аны. Гап - гади рус хатыны. Буйга уртача, таза төнле, пөхтә киеңгән, йөзгә чибәр генә. Тик аның карашында ниндидер бер серлелек бар иде. Йөзгә ниндидер оялчанлык, хәсрәт бар иде аның. Сиксәннәнче еллар уртасында Зүзәйгә барып чыккан ул хатынны күрү сөйләшкәргә теләгән идем, әмма аны инде күптән бу якты дөньяда юк диделәр.

(Ахыры 4 нче биттә).

## Республикабызда

Ниһаять, пенсионерлар пенсияләрен, ә бюджет системасында эшләүчеләр - укытучылар, медицина, мәдәният хезмәткәрләре хезмәт хакларын үз вакытында, айныкын - айга алып барачаклар. Күптән котелгән бу шатлыкны хәбәрне эле күптән түгел генә билгеләнгән финанс министры Рөстәм Миннеханов шушы көннәрдә республиканың Министрлар Кабинеты Президиумы утырышында әйтте. Бирсен Ходай!

\*\*\*

Мәскәүдә яна татар газетасының тәүге саны дөнья күрде. Аның беренче битендә Мәскәүдә оешкан «Ак Бар» ижтимагый татар берлеге дипломын алган «Салават» ансамбле рәсеме төшерелгән. Хәзер газета исемнә конкурс бара.



**ПОНЕДЕЛЬНИК,  
24 МАРТА  
«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 «Чулпан»  
18.30 Балалар өчен «Тамчы»  
18.45, 20.45 «Жиһан»  
19.00 «Навстречу выбором»  
19.45 21.45 Новости  
21.00 «Замандаш» циклынан. «Олы бер дөнья». Шагыйрь Мөхәммәд Садри  
21.30 «Опасность снова рядом». К Всемирному дню борьбы с туберкулезом  
22.00 «Сельские будни»  
22.30 «Карт - бланш». Наш гость - Николай Коцюбенко

**ОРТ**

6.00 «Доброе утро»  
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.25  
Новости  
9.15, 18.20 «Девушка по имени Судьба». Сериал.  
10.00 Поле чудес.  
11.00 Человек и закон  
11.30, 19.35 «Угадай мелодию». Телеигра.  
12.15 Фигурное катание. Чемпионат мира.  
13.45 Футбольное обозрение.

14.15 Авторская программа Г.Скороходова  
15.20 «Тайны старого Лондона»  
15.45 Марафон-15.  
16.05 Звездный час.  
16.40 «Нико и его друзья».  
17.10 «До 16-ти и старше».  
17.35 Вокруг света.  
19.05 Погода.  
19.10 Час пик.  
20.05 Понедельник с Познером.  
20.45 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 Время.  
21.45 «Полтергейст». 9-я серия.  
22.45 «Театр + TV». Сергей Маковецкий.  
23.35 «Линия кино». Мир Франца Кафки в фильме «Процесс».

**«РОССИЯ»**

7.00 Утренний экспресс.  
8.00 11.00 14.00,  
17.00, 20.00, 23.00 Вести.  
8.15 «Ти-маркет».  
8.20 «Телемагазин».  
8.25 «Клубничка».  
8.55 «Дорогая редакция».  
9.20, 10.55, 11.15 «Товары - почтой».  
9.30 Карaoke по-русски.

10.05 «Санта-Барбара».  
11.15 «Товары - почтой».  
11.25 «Деловая Россия».  
12.05 Россияне.  
12.20 Футбол без границ.  
12.50 «Палиха, 14».  
12.55 «Автограф».  
13.00 Совершенно секретно.  
13.55 «Магазин недвижимости».  
14.25 «Приближение». Х. ф  
15.55 Вместе.  
16.25 «Домашний доктор».  
16.30 Диалоги о животных.  
17.15 «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 «Лукоморье».  
18.05 Там-там новости.  
18.25 «Посмотри на себя».  
19.10 «Пульс».  
20.35 Мультфильмы для взрослых.  
22.10 «Добрый вечер».  
23.30 «На коне».  
23.45 «Дежурная часть».  
0.00 Царская ложа.  
0.40 Ночная жизнь городов мира

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие». 17.55 (РТР) «Там-там новости».  
18.05 (РТР) «Посмотри на себя».  
18.15 (РТР) «Россияне».  
18.30 (РТР) Телесериал «Клубничка».  
19.00, 19.55, 21.00, 23.45 «Шесть новостей».  
19.05 «Студия ДВА».  
20.05 Ток-шоу «ПРОФЕС-СИЯ»: «Ветеринар».  
21.15 Сериал «Династия II (Семья Колби)», 4 серия.  
22.10 Те Кто.  
22.40 Детективный сериал «Новые мстители», 2 серия.  
23.35 «Шоу Бенни Хилла».  
00.00 Дорожный патруль.

9.15, 18.20 «Девушка по имени Судьба».  
10.00 Программа В.Познера  
10.45 Смехопанорама.  
11.30, 19.35 «Угадай мелодию».  
12.15 Библиотека приключений. «Бронзовая птица». 1-я серия.  
13.25 «Как грибы с горохом воевали».  
13.45 Америка с М.Таратутой.  
14.15 Авторская программа Г.Скороходова  
14.55 Программа передач.  
15.20 «Тайны старого Лондона»  
15.45 Кварьете «Веселая кватупания».  
15.55 Мультитроллия.  
16.15 Волшебный мир, или Синема.  
16.40 «Нико и его друзья».  
17.10 «До 16-ти и старше».  
17.35 Вокруг света.  
19.05 Погода.  
19.10 Час пик.  
20.05 Тема.  
20.45 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 Время.  
21.40 Программа передач.  
21.45 Людмила Целиковская и Павел Кадочников в музыкальной комедии «Антон Иванович сердится».  
23.35 Пресс-клуб.  
0.30 Пресс-экспресс.

**«РОССИЯ»**

7.00 Утренний экспресс.  
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.  
8.15 «Ти-маркет».  
8.20 «Телемагазин».  
8.25 18.40 «Клубничка»  
8.55 «Дорогая редакция».  
9.20, 10.55, 11.15 «Товары - почтой».  
9.30 «Аншлаг» представляет.  
10.05, 21.15 «Санта-Барбара»  
11.25 «Деловая Россия».  
12.05 Россияне.  
12.20 Момент истины.  
12.50 «Экспресс-новости».  
12.55 «Автограф».  
13.00 «К-2» представляет.  
13.55 «Магазин недвижимости».  
14.25 «В поисках капитана Гранта». 5-я серия.  
15.35 21 кабинет.  
16.00 «Маска, кто ты?».  
16.25 «Экспресс-новости».  
16.30 Образ жизни.  
17.15 «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 Там-там новости.  
18.05 Лукоморье.  
18.25 Посмотри на себя.  
19.10 «Новое "Пятое колесо"»  
22.15 Добрый вечер.  
23.30 «Монологи»  
0.10 По вашим письмам.

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие». 17.55 (РТР) «Там-там новости».  
18.05 (РТР) «Посмотри на себя».  
18.15 (РТР) «Россияне».  
18.30 (РТР) Телесериал «Клубничка».  
19.00, 19.55, 21.05, 23.45 «Шесть новостей».  
19.05 «Студия ДВА».  
20.05 Ток-шоу «Я САМА»: «Новая русская жена».  
21.15 Сериал «Династия II (Семья Колби)», 5 серия.  
22.10 Те Кто.  
22.40 Детективный сериал «Новые мстители», 3 серия.  
23.35 «Шоу Бенни Хилла».  
00.00 Дорожный патруль.

**«РОССИЯ»**

7.00 Утренний экспресс.  
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.  
8.15 «Ти-маркет».  
8.20 «Телемагазин».  
8.25 18.40 «Клубничка»  
8.55 «Дорогая редакция».  
9.20, 10.55, 11.15 «Товары - почтой».  
9.30 «Аншлаг» представляет.  
10.05, 21.15 «Санта-Барбара»  
11.25 «Деловая Россия».  
12.05 Россияне.  
12.20 Момент истины.  
12.50 «Экспресс-новости».  
12.55 «Автограф».  
13.00 «К-2» представляет.  
13.55 «Магазин недвижимости».  
14.25 «В поисках капитана Гранта». 4-я серия.  
15.30 Двойной портрет.  
16.00 Бесконечное путешествие.  
16.25 «Манекен».  
16.30 Ваше право.  
17.15 «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 «Там-там новости»  
18.05 «Лукоморье»  
18.25 Посмотри на себя  
19.10 «Момент истины».  
22.15 «Добрый вечер»  
23.30 «Маска, кто ты?»  
23.55 Звуковая дорожка.

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 «Там-там новости»  
18.05 «Лукоморье»  
18.25 Посмотри на себя  
19.10 «Момент истины»  
22.15 «Добрый вечер»  
23.30 «Маска, кто ты?»  
23.55 Звуковая дорожка.

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 (РТР) «Там-там новости»  
18.05 (РТР) «Посмотри на себя».  
18.15 «Клубничка».  
18.45 ФСК «ЭКОС»: «Давайте познакомимся».  
19.00, 19.55, 21.00, 23.45 «Шесть новостей».  
19.05 «Студия ДВА».  
20.05 Ток-шоу «ПРОФЕС-СИЯ»: «Ветеринар».  
21.15 Сериал «Династия II (Семья Колби)», 4 серия.  
22.10 Те Кто.  
22.40 Детективный сериал «Новые мстители», 2 серия.  
23.35 «Шоу Бенни Хилла».  
00.00 Дорожный патруль.

**СРЕДА,  
26 МАРТА  
«ТАТАРСТАН»**

7.00-8.00 «Чулпан»  
18.45, 20.45 «Жиһан»  
19.00 «Навстречу выбором»  
19.10 «Авыл»  
19.45, 21.45 Новости  
20.00 Программы телестудий Республики. «Самоубийцы». (ТВ «Зеленый Дол»)  
20.15 «Три бардовских аккорда...»  
20.35 «Элли - бэлли - бэу»  
21.00 «Не сошлись характерами». Х/ф.  
22.30 «Баскетбол, мы тебя любим»  
22.55 Программа передач

**ОРТ**

6.00 «Доброе утро»  
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.30  
Новости.  
9.15, 18.20 «Девушка по имени Судьба».  
10.05 Тема.  
10.50 В мире животных.  
11.30, 19.35 «Угадай мелодию».  
12.15 Библиотека приключений. «Бронзовая птица». 2-я серия.  
13.35 «Колесо истории».  
14.15 Авторская программа Г.Скороходова  
15.20 «Тайны старого Лондона»  
15.45 Кактус и К.  
15.55 До-ми-соль.  
16.15 Зов джунглей.  
16.40 «Нико и его друзья».  
17.10 «До 16-ти и старше».  
17.35 Вокруг света.  
19.05 Погода.  
19.10 Час пик.  
20.05 «Чтобы помнили...»  
20.45 Спокойной ночи, ма-

лыши!  
21.00 Время.  
21.45 «Оскар - 97». Трансляция из Лос-Анджелеса.  
23.40 Легенда Голливуда.  
1.25 Пресс-экспресс.

**«РОССИЯ»**

7.00 Утренний экспресс.  
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.  
8.15 «Ти-маркет».  
8.20 «Телемагазин».  
8.25 «Клубничка». Телесериал.  
8.55 «Дорогая редакция».  
9.20, 10.55, 11.15, 0.35 «Товары - почтой».  
9.30 «Хамелеон».  
10.05, 21.10 «Санта-Барбара»  
11.25 «Деловая Россия».  
12.05 Россияне.  
12.20 Момент истины.  
12.50 «Экспресс-новости».  
12.55 «Автограф».  
13.00 «К-2» представляет.  
13.55 «Магазин недвижимости».  
14.25 «В поисках капитана Гранта». 5-я серия.  
15.35 21 кабинет.  
16.00 «Маска, кто ты?».  
16.25 «Экспресс-новости».  
16.30 Образ жизни.  
17.15 «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 Там-там новости.  
18.05 Лукоморье.  
18.25 Посмотри на себя.  
19.10 «Новое "Пятое колесо"»  
22.15 Добрый вечер.  
23.30 «Монологи»  
0.10 По вашим письмам.

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие». 17.55 (РТР) «Там-там новости».  
18.05 (РТР) «Посмотри на себя».  
18.15 (РТР) «Россияне».  
18.30 (РТР) Телесериал «Клубничка».  
19.00, 19.55, 21.05, 23.45 «Шесть новостей».  
19.05 «Студия ДВА».  
20.05 Ток-шоу «Я САМА»: «Новая русская жена».  
21.15 Сериал «Династия II (Семья Колби)», 5 серия.  
22.10 Те Кто.  
22.40 Детективный сериал «Новые мстители», 3 серия.  
23.35 «Шоу Бенни Хилла».  
00.00 Дорожный патруль.

**«РОССИЯ»**

7.00 Утренний экспресс.  
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.  
8.15 «Ти-маркет».  
8.20 «Телемагазин».  
8.25 18.40 «Клубничка»  
8.55 «Дорогая редакция».  
9.20, 10.55, 11.15 «Товары - почтой».  
9.30 «Аншлаг» представляет.  
10.05, 21.15 «Санта-Барбара»  
11.25 «Деловая Россия».  
12.05 Россияне.  
12.20 Момент истины.  
12.50 «Экспресс-новости».  
12.55 «Автограф».  
13.00 «К-2» представляет.  
13.55 «Магазин недвижимости».  
14.25 «В поисках капитана Гранта». 4-я серия.  
15.30 Двойной портрет.  
16.00 Бесконечное путешествие.  
16.25 «Манекен».  
16.30 Ваше право.  
17.15 «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 «Там-там новости»  
18.05 «Лукоморье»  
18.25 Посмотри на себя  
19.10 «Момент истины»  
22.15 «Добрый вечер»  
23.30 «Маска, кто ты?»  
23.55 Звуковая дорожка.

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 «Там-там новости»  
18.05 «Лукоморье»  
18.25 Посмотри на себя  
19.10 «Момент истины»  
22.15 «Добрый вечер»  
23.30 «Маска, кто ты?»  
23.55 Звуковая дорожка.

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 (РТР) «Там-там новости»  
18.05 (РТР) «Посмотри на себя».  
18.15 «Клубничка».  
18.45 ФСК «ЭКОС»: «Давайте познакомимся».  
19.00, 19.55, 21.00, 23.45 «Шесть новостей».  
19.05 «Студия ДВА».  
20.05 Ток-шоу «ПРОФЕС-СИЯ»: «Ветеринар».  
21.15 Сериал «Династия II (Семья Колби)», 4 серия.  
22.10 Те Кто.  
22.40 Детективный сериал «Новые мстители», 2 серия.  
23.35 «Шоу Бенни Хилла».  
00.00 Дорожный патруль.

**ОРТ**

6.00 «Доброе утро»  
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,  
0.15 Новости.  
9.15, 18.20 «Девушка по имени Судьба».  
10.00 «Чтобы помнили...»  
10.45 Клуб путешественников.  
11.35 «Смак».  
12.15 «Бронзовая птица»  
13.20, 15.20 Мультфильмы  
13.45 «Очевидное-невероятное»  
14.15 «В поисках утраченного»  
15.45 Остров Чунга-Чанга.  
16.05 Музыкальная карусель.  
16.40 «Нико и его друзья»  
17.10 «До 16-ти и старше»  
17.35 «Вокруг света».  
19.10 «Час пик».  
19.35 Джентльмен-шоу.  
20.05 Моя семья.  
20.45 «Спокойной ночи малыши»  
21.00 Время.  
21.45 «Розовой перевал».  
23.45 Жизнь замечательных людей.  
0.25 Пресс-экспресс.

**«РОССИЯ»**

7.00 Утренний экспресс.  
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 и 23.00 «Вести»  
8.15 «ТИ-Маркет».  
8.20, 1.15 Телемагазин.  
8.25, 18.40 «Клубничка»  
8.55 «Дорогая редакция»  
9.20, 10.55, 11.15, 1.05 «Товары-почтой»  
9.30 «Сам себе режиссер»  
10.05, 21.15 «Санта-Барбара»  
11.25 «Деловая Россия»  
12.05 Ваш партнер  
12.10 «Автограф»  
12.15 Субботний вечер с Галиной Вишневской и Мстиславом Ростроповичем.  
13.40 Мультфильм  
13.55 Магазин недвижимости  
14.25 «В поисках капитана Гранта»  
15.35 «Репортер»  
15.50 На пороге века.  
16.20 Ваш партнер  
16.30 Люди. Деньги. Жизнь»  
17.15 «Иванов, Петров, Си-

доров и другие»  
17.55 Там-там новости.  
18.05 Лукоморье.  
18.25 Посмотри на себя.  
19.10 Момент истины.  
19.40 Россияне  
20.35 Сам себе режиссер.  
22.15 Добрый вечер.  
23.30 Per Slava. Посвящение Мстиславу Ростроповичу.  
23.45 Тихий дом».  
0.25 Эх, дороги.

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 (РТР) «Там-там новости»  
18.05 (РТР) «Посмотри на себя».  
18.15 (РТР) «Россияне».  
18.30 «Клубничка»  
19.00, 19.55, 21.15, 23.45 «Шесть новостей».  
19.05 «Студия ДВА».  
20.05 Ток-шоу «СДЕЛАЙ ШАГ».  
21.15 Сериал «Династия II (Семья Колби)», 6 серия.  
22.10 Те Кто.  
22.40 Детективный сериал «Новые мстители», 4 серия.  
23.35 «Шоу Бенни Хилла».  
00.00 Дорожный патруль.

**ПЯТНИЦА,  
28 МАРТА  
«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 «Чулпан»  
18.05 Из фондов Госкино РТ. «Белый велосипед». (на татар. яз.)  
18.45, 20.45 «Жиһан»  
19.45, 21.45 Новости  
20.00 «В Госсовете Татарстана»  
20.30 «Элли - бэлли - бэу»  
21.00 «Жомга көн кич белән»  
22.00 «Досье 02»  
22.15 «Видеопорт»  
22.25 «Замандаш» циклынан. «Фәрхат хәзрәт»

**ОРТ**

6.00 «Доброе утро»  
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.55  
Новости.  
9.15, 18.20 «Девушка по имени Судьба».  
10.00 Моя семья: развод.  
10.55 Пока все дома.  
11.30 Играй, гармонь любимая!  
12.15 Уроки жизни в фильме «Предательница».  
13.40 Джентльмен-шоу.  
14.15 Авторская программа Г.Скороходова  
14.55 Программа передач.  
15.20 «Тайны старого Лондона»  
15.45 Фильм-сказка «Кашей бессмертной».  
16.50 Рок-урок.  
17.30 Магия: мир сверхъестественного.  
19.15 Человек и закон.  
19.45 Поле чудес.  
20.45 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 Время.  
21.45 Коломбо в детективе «Жертва красоты».  
23.10 Взгляд.  
0.10 Остросюжетный фильм «Миллион не деньги».  
1.50 Пресс-экспресс.

**«РОССИЯ»**

7.00 Утренний экспресс.  
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.  
8.15 «Медицинский вестник».  
8.25 «Клубничка».  
8.55 «Дорогая редакция».  
9.20, 10.55 «Товары - почтой».  
9.30 Л-клуб.  
10.05, 21.10 «Санта-Барбара»  
11.15 Торговый дом «Ле Монти»  
11.30 «Деловая Россия».  
12.10 Россияне.  
12.25 Момент истины.  
12.50 «Палиха, 14».  
12.55 «Автограф».  
13.00 Богема. Беата Тышкевич.  
13.40 Минарет.  
13.55 «Магазин недвижимости».  
14.25 «В поисках капитана Гранта»  
15.45 Репортаж ни о чем.  
16.00 Золотая карта России «Новый Иерусалим».  
16.25 Экспресс-новости.  
16.30 Арена для сенсаций.  
17.15 «Иванов, Петров, Сидоров и другие»  
17.55 Там-там новости.  
18.05 Лукоморье.  
18.25 Посмотри на себя.  
19.10 Двойной портрет  
20.35 «Л-клуб»  
22.15 Добрый вечер.  
23.30 «Ночной экспресс»  
0.10 «Блок-нот».

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 (РТР) «Там-там новости»  
18.15 «Посмотри на себя».  
18.20 «Клубничка»  
18.50, 19.30, 21.25, 00.05 «Шесть новостей»  
19.00 «ВЫ-ОЧЕВИДЕЦ»  
19.40 КИНОТЕАТР ТВ-6. Следствие ведут... «Тайна Черных дроздов»  
21.40 Клуб всемирного юмора «12 КОПЕЕК»  
22.05 Сильвестр Сталлоне в боевике «Взалперти»  
00.20 Дорожный патруль.

**«РОССИЯ»**

7.00 Утренний экспресс.  
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.  
8.15 «Медицинский вестник».  
8.25 «Клубничка».  
8.55 «Дорогая редакция».  
9.20, 10.55 «Товары - почтой».  
9.30 Л-клуб.  
10.05, 21.10 «Санта-Барбара»  
11.15 Торговый дом «Ле Монти»  
11.30 «Деловая Россия».  
12.10 Россияне.  
12.25 Момент истины.  
12.50 «Палиха, 14».  
12.55 «Автограф».  
13.00 Богема. Беата Тышкевич.  
13.40 Минарет.  
13.55 «Магазин недвижимости».  
14.25 «В поисках капитана Гранта»  
15.45 Репортаж ни о чем.  
16.00 Золотая карта России «Новый Иерусалим».  
16.25 Экспресс-новости.  
16.30 Арена для сенсаций.  
17.15 «Иванов, Петров, Сидоров и другие»  
17.55 Там-там новости.  
18.05 Лукоморье.  
18.25 Посмотри на себя.  
19.10 Двойной портрет  
20.35 «Л-клуб»  
22.15 Добрый вечер.  
23.30 «Ночной экспресс»  
0.10 «Блок-нот».

**РИО**

17.00 (РТР) «Вести».  
17.15 (РТР) «Иванов, Петров, Сидоров и другие».  
17.55 (РТР) «Там-там новости»  
18.15 «Посмотри на себя».  
18.20 «Клубничка»  
18.50, 19.30, 21.25, 00.05 «Шесть новостей»  
19.00 «ВЫ-ОЧЕВИДЕЦ»  
19.40 КИНОТЕАТР ТВ-6. Следствие ведут... «Тайна Черных дроздов»  
21.40 Клуб всемирного юмора «12 КОПЕЕК»  
22.05 Сильвестр Сталлоне в боевике «Взалперти»  
00.20 Дорожный патруль.

**СУББОТА,  
29 МАРТА  
«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 «Чулпан»  
18.45 «Жиһан»  
19.00 «Гыйшыкның ахыры юктыр...» Г.Кандалыйның тууына 200 ел  
19.30 «Көчлеләр Жәлилдә очрашты». «Татнефть» агроцехлары спартакиадасынан репортаж  
19.45 Новости  
20.00 Из «личной жизни» дома  
20.05 «Жизнь - танец». Ирина Хәкимова  
20.25 «Элли - бэлли - бэу»  
20.35 «Жырлыым туган якта». 1 нче бүлек  
21.20 Р.Жиһаншина. «Улларым» спектакль  
22.55 Программа передач

**ОРТ**

7.45 Василий Шукшин в фильме «Золотой эшелон».  
9.25 Мультсериал.  
9.45 Домашняя библиотека.  
10.00, 15.00, 18.50 Новости.  
10.15 Слово пастыря. Митрополит Кирилл.  
10.30 Не зевай!  
11.00 Утренняя почта.  
11.35 Смак.  
11.55 «С верой, надеждой, любовью»  
13.10 Ростропович и другие в программе «Приглашение к музыке».  
13.40 Умники и умницы.  
14.25 Очевидное - невероятное.  
16.10 Америка с М.Таратутой.  
16.35 В мире животных.  
17.15 «Колесо истории».  
18.35 КВН-ассорти.  
19.10 «Золотая серия»  
«Блондинка за углом».  
20.45 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 Время.  
21.55 «Гордость и предубеждение». 5-я серия.  
22.55 «Каламбур»  
23.30 «Коллекция Первого канала». Х/ф «Вальмон».

**«РОССИЯ»**

8.00 Мультфильмы.  
8.35 «Тайны темных джунглей». Телесериал (США). 5-я серия.  
9.25 «Ти-маркет».  
9.35 Меморина. Телеигра.  
10.00 «Клуб «Адреналин»»  
10.15 Доброе утро, страна.  
11.00, 14.00, 20.00 Вести.  
11.30 Наш сад.  
11.45 Парламентская неделя.  
12.15 «Романсиада-97».  
12.30 Лучшие игры НБА.  
13.25 «Анонимные собеседники»  
14.20 «Противостояние».  
15.10 «Поэт в России - больше, чем поэт».  
15.35 В мире животных.  
16.05 Нобелевские лауреаты. «Загадки Шолохова».  
16.50 «Темная» для Р.Аушева»  
17.05 Бесконечное путешествие.  
17.35 Субботний вечер Российского телевидения.  
17.45 «Как много девушек хороших...»  
18.35 РТР в гостях у телезрителей.  
18.55 Субботний вечер со Львом Дуровым.  
20.35 «Горячая тема»  
20.50 Церемония закрытия национального театрального фестиваля «Золотая маска»  
22.30 «Один против всех».  
Телеигра.  
22.45 Кевин Костнер в фильме «Поле грез». США.  
0.40 «Ситуация».  
0.55 Репортер.  
1.10 «Удивительный мир»  
1.25 «Гороскоп, видеомедитация»  
1.40 Программа «А».

**РИО**

7.00 «Шесть самарских новостей»  
7.05 Программа «Благая весть»  
7.35 «РИО-МАРКЕТ»  
8.00, 19.10, 2

# АНА ХӘСРӘТЕ

(Ахыры. Башы 2 нче биттә).

Сугыш башлануга, ирен һәм уларын сыкранып фронтка озата һәм кызлары белән генә кала ул. Өндә дә бөтенесенә өлгерә, колхоз эшендә дә мактаулы була. Өзе кен туса фронттан хат - хәбәрләр кәтә. Килә башта хатлар. Андый минутларында аның сүзсез утырды, йортны, кызларны күздән кичерде дә, карашын аңа төбәп: «Чыда инде, Анакай, ничек тә улың һәлак булган, Ватан өчен һәлак булган», - диде. -Безнең колхозга егерме жиденче хәбәр бит инде бу. Чалгы белән чапкандай кыра бу сугыш ирләрне. Минем Андреемнан да өченче ай инде хәбәр юк. Түз, Анакай. Андый - мондый нәрсә кирәк булса, әйт, булышырбыз. Утын, салам алып кайтырга кирәксә ат бирербез. Ничек тә түз, Анакай». Аннан ике генә бармаклары кулы белән кесәсеннән тәмәке янчыгын чыгарып өстәлгә куйды. Сул кулы белән гимнастерка кесәсеннән бөкләнгән газета чыгарып, тәмәке төреп кабызды...

Ана кешегә председателнең сүзләре жир астыннан килгән төсле ишетелде. Тамагы кипте, тыны кысылды, авызын ачып берсүз әйтәрлек хәле юк иде. Күз аллары караңгыланды, балаларының аңа чытырдап ябышуын гына төярлек хәлдә иде ул.

Рәис, челемен тартып бетерде дә, пилоткасын каешына кыстырып, тагын бер кат балаларны күздән кичерде. Күз алдында сулыгып калган, яшыкә чумган ана председателне чоланга кадәр озата чыкты. «Әле

жыры ачыргаланып үкерми» дип уйлап куйды рәис эчтән генә...

Ә кыш көне бу йортка жылкәләрендә танк эмблемалы, йөзе көйгән яшь бер солдат килеп керде. Бүреген кулына тотып, баскан урынын да таптынып торды да: «Трудолюбоводан мин, Анакай, госпитальдән чыккан бер атнага өйгә жибәрделәр, менә хәлегезне белеп чыгыйм дидем. Улыгыз белән бергә идек без, экипажларыбыз гына башка иде. Бик дуслар идек, шуңа да сезгә кереп чыкмыйча китә алмадым. Бу Катядыр инде», - диде солдат кызларның кечкенәсенә күрсәтте.

«Кара әле, нәрсә дип каккан казык кебек калдым соң әле мин, әйдә, сал өстеңне, улым, уз». Ана солдатка үзе дә сизмәстән, улым -дип эндәште. - Әйдә, өстәл янына утыр, салма, салма аягыңнан, мин хәзер, улым, үт, әйдә үт...»

Жәһәт кенә табын әзерләде, идән астыннан чиреге белән көмешкә алып менеп, стакан тутырып салды да: «Эч улым, кабып куй» диде.

Солдат өзек - өзек итеп булса да жентекләп сөйләде. Ана аңламаган сүзләрен аңлатып бирде. Курск дугасында сугышканнар икән. Меңләгән танклар булган анда. Өсләренә самолеттан бомба яудырганнар. Маңгайга - маңгай килгән танкларның люкларын каерып ачарлык булмый торган иде, шуңа күрә кувалда белән ачарга туры килә иде дип сөйләди... Ут - төтен эчендәге танктан кем чыкканын да чама-ларлык булмый...

Улының ничек үлүе турында сүзе соңрак булды. Танкларны ромб рәвешендә тезеп атакага барганнар. Берзаман карыйм - боларның танкы туктады һәм ут - төтен эчендә калды, ди. Без алга таба киттек. Озак та үтми безгә дә тидерделәр. Атылып чыктык. Үзебезгә дә ут капты. Әле ярый янда гына елга бар иде, суга чумып кына исән кала алдык. Соңыннан гына белдем - сезнекеләрнең экипажы янып үлгән, дүртесе дә...

Кичкә таба солдат китеп барды. Ә Ана күзенә төне буе йоки кәрмәде, улы турында уйлап чыкты. Аның туганнан алып бар гомерен күз алдынан үткәрдә... Ә иртән, көндәге вакытында торып, миченә ягып жибәрде. Чарт - чорт килеп янган утын ачаларга карап утырганда ниләр генә уйлап бетермәде ул. Өрдәнәң читендәге утыннарны төтен урый, ә уртадагылары ялкынланып яна. Шул минутларда нәкъ ут эчендә калган танкны күз алдына китергәндәй булды ул... Менә янып торган танкның люгы ачылып китте дә, башта кул, аннан танкының баш киеме күренде... Улы бит бу! «Әни!» дип ачы итеп кычкырган тавыш ишеткәндәй булды. Үзе дә сизмәстән «Улым!» дип ыңгырашып, хәлсезләнеп идәнгә ауды.

Тавышка балалар уянып килде. Алар мич алдында идәндә яткан әниләре янына йөгереп килделәр: «Әни, нәрсә булды?» Әле ярый, нәрсә булганын аңшып әниләрен салкын су беркеп хушына китергә башларына житте...

... Ул хатынын исем - фамилиясен белә алмаган иде мин. Соңыннан гына ачыкланды: Евдокия Кузьминична Крючкова булган икән ул. Дүрт улың сугышта югалткан.

Улының ничек үлүе турында сүзе соңрак булды. Танкларны ромб рәвешендә тезеп атакага барганнар. Берзаман карыйм - боларның танкы туктады һәм ут - төтен эчендә калды, ди. Без алга таба киттек. Озак та үтми безгә дә тидерделәр. Атылып чыктык. Үзебезгә дә ут капты. Әле ярый янда гына елга бар иде, суга чумып кына исән кала алдык. Соңыннан гына белдем - сезнекеләрнең экипажы янып үлгән, дүртесе дә...

Кичкә таба солдат китеп барды. Ә Ана күзенә төне буе йоки кәрмәде, улы турында уйлап чыкты. Аның туганнан алып бар гомерен күз алдынан үткәрдә... Ә иртән, көндәге вакытында торып, миченә ягып жибәрде. Чарт - чорт килеп янган утын ачаларга карап утырганда ниләр генә уйлап бетермәде ул. Өрдәнәң читендәге утыннарны төтен урый, ә уртадагылары ялкынланып яна. Шул минутларда нәкъ ут эчендә калган танкны күз алдына китергәндәй булды ул... Менә янып торган танкның люгы ачылып китте дә, башта кул, аннан танкының баш киеме күренде... Улы бит бу! «Әни!» дип ачы итеп кычкырган тавыш ишеткәндәй булды. Үзе дә сизмәстән «Улым!» дип ыңгырашып, хәлсезләнеп идәнгә ауды.

Тавышка балалар уянып килде. Алар мич алдында идәндә яткан әниләре янына йөгереп килделәр: «Әни, нәрсә булды?» Әле ярый, нәрсә булганын аңшып әниләрен салкын су беркеп хушына китергә башларына житте...

## КОЧЛАМАБЫЗ!

Нәриман авылында яшәүче кадрлар өтибездә, бабабыз **Наил Мостафа улы Мифтаховны** 70 еллык юбилее белән котлыйбыз.

Озын гомер бирсен хоодай, дибез,  
Кояш сиңа бирсен яктылык.  
Балаларың гына түгел, оныкларың  
Китерсеннәр иде яхшылык.

Изге теләкләр белән  
барлык балаларың.



Иске Әмзә авылында яшәүче кадрлар өтибездә **Мөһир Мөлековны** туган көне белән котлыйбыз.

Яшәү маягы син безнең өчен,  
Кешелегң белән үрнәк син.  
Мең - мең рәхмәт тәрбияңә, әти,  
Безнең өчен һәрчак кирәк син.  
Замир, Камил, Ришат гаиләләре.



## БЕЛДЕРҮЛӘР РЕКЛАМА

**Матбугат - 97**

«Сувар» газетасына арзан хакка  
язылу мөмкинлеге бар!

Хөрмәтле газәта укучылар! Март аенда «Сувар» чываш газетасына иске бәя буенча язылырга мөмкин. Әгәр дә 31 мартка кадәр язылырга өлгерсәгез, ул сезгә күпкә арзанга төшәчәк. Ашыгыгыз! Өлгерермен әле дип, соңга кала күрмәгез! Алты айга язылу бәясе 21000 сум, өч айга 10500, бер айга 3500 сум.

### Эшкә чакырабыз

НГДУның технологик транспорт идарәсенә (УТ) эшкә экскаватор машинисты, торба салу машинасы машинисты, автокран машинисты һәм «Д», «Е» категорияле шоферлар кирәк.

### Алмаштырабыз

Шөһәр уртасындагы ике бүлмәле фатирны һәм «Әфган» поселогында йорт нигезе салынган участканы - 3 бүлмәле фатирга. Тел.: 5 - 26 - 34

### Сатабыз

Әйбәт хәлдәге «Москвич М - 2140». Тел.: 5 - 11 - 99.

Бик әйбәт хәлдәге, 1994 елгы «Таврия». Тел.: 5 - 27 - 95.

Яңа «Урал» мотоциклы. Бәясе - килешү буенча. Тел.: 5 - 18 - 24.

ВАЗ - 2103. Адрес: Фрунзе ур., 9.

### Сатып алабыз

Умарта, корт оялары (пакетлар), инвентарь, Т - 16 тракторы сатып алам.

Язмача хәбәр итү өчен адрес: 446818, Самара өлкәсе, Кошка районы, Рус Васильевкасы авылы, В.Чигаликскийга.

### Фатир эзлибез

Бер бүлмәле фатир кирәк, кыйммәт түли. Тел.: 2 - 10 - 44.

### Белеп торыгыз!

Куптармаклы житештерү предприятиесе тарафыннан салкын су график буенча гына бирелү сәбәпле **Норлат жылылык чөлтәре** предприятиесе дә халыкка кайнар суну график белән генә бирергә мәжбүр.

Бер үк вакытта жылылык чөлтәреннән (батареялардан) суну агызырга ярамавын һәм моның системада жылылык температурасын сакларга комачаулавын да исегезгә төшерәбез.

«Алмалык» бакчачылык жәмгыяте идарәсе идарә вәкиленең эш урыны НГДУ укыту - курс комбинатының беренче катында («Огонек» кибете каршында) икәнлеген хәбәр итә.

Жәмгыять членнарын 20 апрелгә кадәр шул адрес буенча килеп, жиргә хокукка дөүләт актын рәсмиләштерергә чакырабыз.

Үзең белән паспорт, бакчачылык жәмгыяте членны кенәгәсен алып килергә кирәк. Ял көннәреннән кала һәр көнне иртән 7 дән кичкә 4 кә кадәр кабул итәбез.

Жәмгыять идарәсе.

БАШ МӨХӘРРИР **Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.**  
МӨХӘРРИР **С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА**

## ЮЛ ҺӘМ БАЛАЛАР

Узган ел «Росинка» балалар бакчасы «Яшел Үт» республика ярышында өченче урынга чыккан иде.

Республика күләмендәге шундый бәйгедә призы урын яулау коллективның максатчан эшләве нәтижәсе булып тора. Иң мөһиме, Галина Степановна Королева житекчеләгендәге бу коллектив ирешелгән уңышлар белән канәгатьләнмичә, бүгенгә көндә дә буювалешта эшнә йомшартмый, чөнки педагогларның һәркайсы яхшы белә: яшьли үзләштергән күнекмәләр бала күңеленә мәңгегә кереп кала. Шуңа да коллективның балаларга яшьли юлда ориентлашырга өйрәтүләрен, юл йөрү кагыйдәләрен үзләштерүгә ярдәм итүләрен ата - аналар да хушлыйлар. Ни өчен дигәндә безнең тормышы-

бызда автомобильнең роле үсә бара. Ә балаларда юл йөрү кагыйдәләренә дәрәжә мөнәсәбәт тәрбияләү аларга юллар белән бәйлә проблемалардан котылырга ярдәм итәр. Аннары балалар үзләре дә юл йөрү «уеннарын» теләп, алай гына да түгел яратып уйныйлар.

Педагогика коллективы төрле өйрәтү уеннары спенарийларын эшләү һәм үткәргүгә жидди карый. Аларның барышында нинди генә ситуацияларга юлыкмыйсың. Уеннар, конкурслар һәм викториналар өчен атрибутлар исә методист Татьяна Александровна Сарникова житекчеләге астында, бакча хезмәткәрләре тарафыннан

башкарыла. Ә балалар «Брейн ринг», «Иң яхшы жәяүле», «Тыкрык», «Лото», «Транспорт төрләре», «Юл билгеләре» дигән чараларда аеруча теләп уйныйлар. Балалар группалардагы урамнар макетларын да кызыксынып өйрәнәләр. Безнең юл йөрү хәвфсезлеге фонды бакчага үсн өчен юл билгеләре комплексын бүләк итүсн дә хушладылар алар. Гомумән, педагогик коллективның бу юнәлештәге

Юл хәрәкәте иминлеге фонды һәм оборона спорт - техника жәмгыятең район Советы каршындагы

**Картина - клуб**

9 - 12 яшьлек малайларны үзенең чакыра.

Белешмәләр өчен тел.: 2 - 15 - 50, 2 - 25 - 80.

Учредительлар: Октябрь район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атнаың чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Норлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.

Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм авыл хужалыгы бүлгә - 2-22-51, Советлар һәм жәмәгәт оешмалары тормышы, чуваш теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, жаваллы сәркәтип - 2-18-67, рус теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия,реклама бүлгә, фотокорреспондент - 2-15-63.

Газета Татарстан Республикасының мәгълүмат һәм матбугат Министрлыгында 34 нче номерлы таныклык белән теркәлде.